Öz: Hicri VI. yüzyılın önde gelen dil, tefsir ve kıraat alimlerinden Bâkûlî (ö. 543/1148), kaleme aldığı çok sayıda

eserle bu alanlara önemli katkılar sağlamıştır. Müellifin eserlerinden biri olan Cevâhiru’l-Kur’ân, aynı gramer

konusuna ilişkin ayetleri ve dilcilerin bu ayetlere dair görüşlerini bir araya getirerek müstakil başlıklar altında

toplamıştır.

Kur’ân-ı Kerîm, Allah kelamı olması hasebiyle sözlerin en fasih olanı olarak kabul edilmiş ve kendisiyle

istişhâd edilebileceği hususunda ittifak edilmiştir. Ancak Kur’ân’ın şâz ve âhâd kıraatleriyle istişhâd

konusunda ihtilaf edilmiştir. Örneğin Taberî (ö. 310/923) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi bazı alimler

Kur’ân’ın bazı kıraatleriyle istişhâdı tenkit etmişlerdir. Bu eleştirilerinin temelinde, söz konusu kıraatleri

nakleden ravilerin zaptına duydukları şüphe yatmaktadır.20 Süyûtî (ö. 911/1505) ise herhangi bir ayrım

gözetmeksizin Kur’ân’ın mütevâtir, şâz ve âhâd kıraatleriyle istişhâdın caiz olduğunu ve bu konuda

nahivciler arasında bir ihtilafın bulunmadığını belirtmiştir.21

Hadislerle istişhâd konusunda ihtilaf bulunmaktadır. İbn Harûf en-Nahvî (609 h./1212), İbn Mâlik et-Tâî

(ö. 672/1274) Radî el-Esterâbâdî (ö. 688/1289’dan sonra) ve İbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi alimler hadislerle

istişhâdı caiz gören isimler arasında yer almaktadır.22 Buna karşılık Îsâ b. Ömer b. es-Sekafî (ö. 149/766)

Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve Kisâî (ö. 189/805) gibi dilciler ise

(b.y.: Dâru’l-Hidâye, ts.), “Şhd”, 8/253.; Mahmut Tekin, “‘Ali el-Kârî ve Tasrîfu’z-zencânî İsimli Eser İçin Kaleme Aldığı Şerhi”,

Artuklu Akademi 7/2 (Aralık 2020), 348.
15 Muhammed b. ʿAlî b. el-Kâdî Muhammed Hâmid b. Muhammed Sâbir el-Fârûkî el-Hanefî et-Tahânevî, Keşşâfu Istılâhâti’l-Funûn

ve’l-ʿUlûm, thk. ʿAlî Dahrûc (Beyrut: Mektebetu Lubnân Nâşirûn, 1996), 1/102.
16 Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım İbnu’l-Enbârî, Îdâhu’l-Vakf ve’l İbtidâʾ, thk. Muhyî’d-Dîn ʿAbdurrahman Ramadân (Dımaşk:

Matbûʿâtu Mecmaʿî’l-Luğati’l-ʿArabiyye, 1390/1971), 1/105.; Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. Ahmed el-Hazrecî el- Kurtubî, el-Câmiʿ

li-Âhkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrahim İtfeyyiş (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, 1384/1964), 10/110.; Mehmet Reşid

Özbalıkçı, “Arap Dilinde İlk İstişhâd”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5 (1989), 369.
17 Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. Ahmed el-Hazrecî el- Kurtubî, el-Câmiʿ li-Âhkâmi’l-Kur’ân, 10/111.
18 İbnu’l-Enbârî, Îdâhu’l-Vakf ve’l İbtidâʾ, 1/62.; Ebû ʿAlî el-Hasan b. Reşîk el-Kayravânî el-Ezdî İbn. Reşîk el-Kayravânî, el-ʿUmde fî

Mehâsini’ş-Şiʿr ve Âdâbihi, thk. Muhammed Muhyî’d-Dîn ʿAbdulhamîd (b.y.: Dâru’l-Ceyl, 1401/1981), 1/30.; Özbalıkçı, “Arap Dilinde

İlk İstişhâd”, 370.
19 Ebu’l-Fazl Celâlüddin es-Suyûtî, el-İktirâh fî usûli’n-nahv, thk. Abdulhakim el-Atiyye (Dımaşk: Dâru’l-Beyrutî, 2006), 47-48.; Nihad

M. Çetin, “Arap (Yazı)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 3/296-297.; İsmail Durmuş,

getirmiş, daha sonra bunu pekiştirmek amacıyla şiirden yararlanmıştır. Kur’ân-ı Kerîm’de örneği olduğu

halde şiir ile istişhâd edenleri de sert bir şekilde eleştirmiştir. Örneğin, “Kur’ân-ı Kerîm’de haberin

mübtedaya takdiminin caiz olduğuna delalet eden ayetler” şeklinde müstakil bir başlık açmış ve bunu

Ebû Alî el-Fârisî’yi (ö. 377/987) eleştirmek için yaptığını belirtmiştir. Nitekim Ebû Alî el-Fârisî, haberin

mübtedâya takdimini ele alırken Şemmâh’ın (ö. 30/650 [?]) aşağıdaki şiirini zikrederek, haberin

mübtedâya takdiminin caiz olduğunu ifade etmiştir:

طوُ ال ة َو صْلَُأ رْو ىََََظ نُونٌَآن َمُطَّر حَُالظُّنُونََِي وْم يََْل َكَِ
“Tuvâle denilen kuyuda Ervâ ile gerçekleşen iki buluşma faydasızdır. Faydasız işleri de terk etmenin zamanı

29gelmiştir.”

Bâkûlî, Kur’ân-ı Kerîm’de konuyla ilgili delil mevcutken şiirle istişhâd ettiği için Ebû Alî el-Fârisî’yi

eleştirmiş ve şayet onun yerinde Ebü’l-Hasen el-Ahfeş (ö. 215/830 [?]) olsaydı Şemmâh’ın şiiriyle değil

23 Durmuş, “İstişhâd”, 23/396.; Bolelli, “Nahivde Hadisle İstişhâd Meselesi”, 166.
24 Nasuhi Ünal Karaarslan, “Şair”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/298.; Mahmut Tekin,

Nâbiga ez-Zübyânî (ö. 604 [?]), Meymûn b. Kays el-A‘şâ (ö. 7/629 [?]), Adî b. Zeyd (ö. 600 civarı),

Teebbeta Şerran (ö. 540 [?]), Urve b. Verd (ö. 607) gibi pek çok meşhur şair yer almaktadır.

Bâkûlî’nin şiirlerinden yararlandığı muhadramûn dönemi şairleri arasında Ebû Amr b. Ma‘dîkerib (ö.

21/641-42), Hansâ (ö. 24/645), Şemmâh b. Dırâr (ö. 30/650 [?]), Âtike bint Zeyd (ö. 40/660), Kâ‘b b. Mâlik

(ö. 50/670) Hutay’a (ö. 59/678 [?]), Hassân b. Sâbit (ö. 60/680 [?]), Nâbiga el-Ca‘dî (ö. 65/685 [?]), Ebü’t-

Tamahân el-Kaynî (?) yer almaktadır. İslamî dönem şairleri arasında ise Ükayşir (ö. 80/699 [?]), A‘şâ

Hemdân (ö. 83/702), Ahtal (ö. 92/710-11), Kutâmî (ö. 101/719-20 [?]), Cerîr (ö. 110/728 [?]), Ferezdak (ö.

114/732), Zürrumme (ö. 117/735) bulunmaktadır. Müvelled şairlerden ise İbn Hürme (ö. 176/792), Ebû

Nüvâs (ö. 198/813 [?]), Ebu’l-Atâhiye (ö. 210/825 [?]), Ebû Hayye en-Nümeyrî (ö. II./VIII. yüzyıl) gibi

şairler bulunmaktadır.

Daha önce de belirttiğimiz üzere Bâkûlî, pek çok konuda şiirle istişhâda başvurmuştur. Bâkûlî’nin şâhit

olarak kullandığı şiirleri bütün yönleriyle ele almak makalemizin sınırlarını aşacaktır. Bu nedenle

buradaki gayemiz, şâhit olarak zikredilen şiirlerin kullanıldığı temel alanları ele almak ve bu sayede

Bâkûlî’nin istişhâd metoduna ışık tutmaktır.

3.1. Nahiv İlmine Dair Konularda Şiirle İstişhâdı

Bâkûlî, Basra dil ekolüne mensup olduğundan nahiv alanında kullandığı şiirlerin büyük bir çoğunluğu,

başta Sîbeveyhi (ö. 180/796) olmak üzere bu ekole mensup diğer dilcilerin eserlerinde zikrettikleri

şiirlerdir. Bununla birlikte, diğer dilcilerin şâhitlerinden de faydalanmıştır. Şiirle istişhâd ederken Basra

ekolüne mensup dilcilerden ismini açıkça zikrettiği kişiler arasında Sîbeveyhi, Ebû Zeyd el-Ensârî (ö.

215/830), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]) ve Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987) gibi dilciler yer alırken, Kûfe

ekolüne mensup dilciler arasında ise Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’ (ö.

207/822) ve Sa‘leb (ö. 291/904) gibi dilciler yer almaktadır.

Bâkûlî’nin en sık başvurduğu istişhâd alanı nahivle ilgili konulardır. Örneğin Bâkûlî, cümlenin hazfi

konusunu işlerken Teğâbun sûresinin 16. ayeti42 olan َْلِِ نْ فُسِكُم يْْاًَ (Kendi iyiliğiniz için infak edin) و ا نْفِقُواَخ

ile Nisâ sûresinin 171.

Bu kelimenin âmili, mahzuf bir fiil olup takdiri َ أ سْه ل ائِْتََِم ك اناًَ
şeklindedir.46

Bâkûlî, bu görüşü zikrederken herhangi bir şahıs ismi veya ekol zikretmemiştir. Kaynaklarda söz konusu

ayetlerde yer alan خًيْْا kelimesinin i‘râbına dair dört farklı görüşün olduğu bulunmaktadır.47 Bu

görüşlerden ilki Sibeveyhi (ö. 180/796) ve Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) gibi bazı Basralı dilcilere aittir.

Sibeveyhi ve Halil b. Ahmed’e göre َْل كُم يْْاًَ خ ,ifadesinde (Kendi iyiliğiniz için buna son verin) انِْ ت هُواَ

muhatabın bir işten menedilip başka bir işe yönlendirilmesi söz konusudur. Dolayısıyla ifadenin takdiri:

َخ يٌَْْل كَ şeklindedir. Sıkça kullanılması ve (Son ver ve senin için daha hayırlı olana yönel) انِْ ت هَِو ادْخُلَْفِيم اَهُو

muhatabın bu durumu kolayca anlaması sebebiyle buradaki emir fiili failiyle birlikte hazfedilmiştir.

Ayette geçen söz konusu kelimenin i’râbını bu şekilde açıklayan Sibeveyhi, yukarıda zikredilen şiiri delil

olarak kullanmıştır.48

Sibeveyhi’nin önde gelen öğrencilerinden Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]) Me‘âni’l-Kur’ân adlı eserinde bu

konuya değinmiş ve söz konusu şiiri şâhit olarak zikretmiştir.49 Tâberî (ö. 310/923), Câmi‘u’l-beyan

tefsirinde, Nisâ sûresinin 171. ayeti bağlamında bu görüşü aktarmış ve herhangi bir isim zikretmeksizin

bazı Basralı dilcilere nispet etmiştir.50 Zeccâc (ö. 311/923) ise Me‘âni’l-Kur’ân adlı esrinde bu görüşü bütün

Basralı dilcilere nispet etmiştir.51 Her ikisi de söz konusu şiire yer vermişlerdir.

İkinci görüş, Kûfeli dilcilerden Ferrâ’ya (ö. 207/822) aittir. Bu görüşe göre ayetteki خًيْْا kelimesi,

hazfedilmiş bir mastarın sıfatıdır. Buna göre ifadenin takdiri َْيْْاًَل كُم şeklindedir.52 ف آمِنُواَإِيم انًاَخ

Üçüncü görüş, Ebû Ubeyde (ö. 224/838) ve Kisâî’ye ait olduğu belirtilen görüştür. Bu görüşe göre َيْْاَخ

kelimesi, hazfedilmiş bir َك ان fiilinin haberidir. Onlara göre ifadenin takdiri َْيْْاًَل كُم انَُخ İman sizin) ي كُنَِالِإيم

için daha hayırlı olur.) şeklindedir. Bu görüş bazı dilciler tarafından reddedilmiştir. Zira bu görüşünü

reddedenlere göre َك ان fiilinin ismiyle beraber hazfedilip haberinin zikredilmesi sadece zaruri

durumlarda söz konusu olur.53

45 Bu şiir, Emevî döneminin ünlü aşk şairi Ömer b. Ebi Rebîa’ya (ö. 93/711-12) aittir. Ebû Bişr ʿAmr b. ʿOsmân b. Kanber el-Hârisî

Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk. ʿAbdusselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1408/1988), 1/283.
46 Ebû Saʿîd el-Hasan b. ʿAbdullâh b. el-Merzubân Ebû Saʿîd es-Sîrâfî, Şerhu Kitâbi Sîbeveyh, thk. Ahmed Hasen Mehdelî, ʿAlî Seyyid

ʿAlî (Beyrut: y.y., 2008), 2/181.
47 Semîn el-Halebî, ed-Durru’l-Masûn fî ʿUlûmi’l-Kitâbi’l-Meknûn, ed. Dr. Ahmed Muhammed el-Harrât (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, ts.),

4/164.; Ebû Hafs Sirâc ed-Dîn ʿOmar b. ʿAlî b. ʿÂdil el-Hanbelî ed-Dimeşkî en-Nuʿmânî İbn ʿÂdil, el-Lubâb fî ʿUlûmi’l-Kitâb, thk.

ʿÂdil Ahmed ʿAbdulmevcûd, ʿAlî Muhammed Muʿavvid (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1419/1998), 4/164. 7/141.
48 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 283.
49 Ebû’l-Hasan Saîd b. Mes’ade Ahfeş, Meâni’l-Kur’ân, nşr. Hüdâ Mahmud Kurâa (Kahire: Mektebetu’l-Hancî, 1990), 1/270.
50 Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî et-Taberî, Câmiʿu’l-Beyân ʿan Teʾvîli ʾÂyi’l-Kurʾân, thk. ʿAbdullah b.

ʿAbdulmuhsin et-Turkî (Kâhire: Dâru Hicr, 1422/2001), 7/699.
51 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, Meʿâni’l-Kur’ân ve İʿrâbuhu, thk. ʿAbdulcelîl ʿAbduh Şelebî (Beyrut: ʿÂlemü’l-Kütüb,

1408/1988), 2/134.
52 Semîn el-Halebî, ed-Durru’l-Masûn fî ʿUlûmi’l-Kitâbi’l-Meknûn, 4/164.
53 Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed Beydâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, nşr.

Tıpkı şu şiirde olduğu gibi:

عاَ َالْمِائ ة َالرٰتَ َع ط ائِك و ب عْد
“…Bana otlayan yüz deveyi verdikten sonra”

Beyitte geçen ع ط اء ismi, إِعْط اء mastarı anlamında kullanılmıştır.92

Söz konusu kelimenin okunuşundaki ihtilafı ele alan eserlere baktığımızda, Kûfeli kıraat imamlarından

Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî’nin (ö. 189/805) ilgili kelimeyi ًَاِحْس انا şeklinde okuduklarını

görmekteyiz. Medine ve Basra kıraat imaları ise aynı kelimeyi حُسْنًا şeklinde okumuşlardır.93 İlgili

kelimeyi ًَاِحْس انا şeklinde okuyanlar, bu kelimenin ََ fiilinin mastarı olduğunu ve mahzûf bir fiil ile أ حْس ن

mansub olduğunu belirtmişlerdir.

meczum olarak gelmiştir. Zira َل ع لٰي edatı gelmeden önce َأُص الِح fiili, أ بْ لُوا emir fiilinin cevabı konumundaydı.

96

Söz konusu kelimenin okunuşundaki ihtilafa dair kaynaklar incelendiğinde, Ebû Amr b. Alâ’nın yanı

sıra, meşhur olmayan kıraatlerden Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Muhaysın (ö. 123/741) ve A‘meş (ö.

148/765) gibi alimlerin de ilgili kelimeyi َأ كُون şeklinde okudukları görülmektedir. Söz konusu okuyuşun

mütevâtir mushaflara uygun olmadığı ifade edilmekle birlikte, kelimenin Abdullāh b. Mes‘ûd (ö. 32/652-

53) ve Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) mushâflarında bu şekilde yazıldığını ifade edenler de olmuştur. Ebû

Amr b. Alâ’ ise söz konusu kraatin mütevâtir mushaflara aykırı oluşunu, َأ كُون kelimesindeki و harfinin

ihtisar amacıyla yazılışta hazfedildiğini ifade ederek açıklamıştır.97

3.5. Bazı Dilcilere İtirazda Bulunurken Şiirle İstişhâdı